mica, quibus partim auctores *relationum publicarum*, ad regios administros missarum, partim ipse optimus *praeses noster*, in naturam mixtionemque harum acidularum sollicite inquisuerunt. Exinde enim aper-tissime constabit, quibusnam cum aliis sui generis acidulis nostrae proxime conueniant, et quaenam porro ab earundem vsu exspectari possint virtutes atque efficacia valetudinis hominum adiumenta.

§. III.

Earundem elementa.

Primo igitur loco exponam ea, quae iam *citati auctores* his super aquis ad regios administros retulerunt. Quantum ego quidem coniectura adsequi possum, videntur quidem clarissimi hi viri vtrunque, quem diximus, fontem seorsim examinasse, coniunctim vero dein explorata binorum exposuisse elementa; quod nullum in his intercessisse discrimen deprehendebant. Haec autem referunt: Ambo fontes, scribentes, media aestate aquam continent admodum frigidam, temperatiorem vero, dum hiems saeuit, adeo, ut etiam ab acriori frigoris vi nunquam consistant. Saporis sunt viuidi (*piquant*), leniterque adstringentis; qui solet esse martialium. Si leuitatis spectetur ratio, cum pluiali aut quacunque alia aqua stillatitia conueniunt. Inspersus his aquis

B 2 gallarum

gallarum puluis colorem producit ex rubello pallide
 violaceum. Ab instillato oleo tartari per deliquium,
 quod chemici vulgo vocant, leuiter turbantur.
 Violarum syrpus adfusus neque violaceum colorem
 absolute conseruat, neque tamen manifesto viridem
 aquis his conciliat colorem: sicut alioquin ab alcalini-
 nis accidere solet. Aquae hae denique destillando
 prorsus in vapores aetiae reliquerunt terram calca-
 ream: quae cum adfuso vitrioli spiritu efferbuit et in
 eodem, sine amaritudinis ad gustum sensu, perfecte
 est soluta. Data autem est optimo *praefidi nostro*
 ante hos duodecim annos earundem harum aquarum
 chemice examinandarum opportunitas: cum, para-
 ria amici cuiusdam Sorauiensis ope, ipsi lagena vi-
 trea, Hirschfeldensibus his acidulis repleta, et optimo
 subere atque superinfusa pice exacte obturata, trans-
 mitteretur. Doluit tantummodo ipse, quod, vtro
 ex fonte binarum istarum scaturiginum hausta sit
 aqua, nesciret. Limpidissima haec ad adspectum
 erat aqua: quam primum vero obturamentum lage-
 nae laxabatur, protinus immensa bullularum aërea-
 rum emergentium copia internis vitri parietibus ad-
 haesit. Idem quoque accidit *φαυόμενος*, dum aquae
 huius portio in vitrum latioris orificii effundebatur.
 Manifestum odorem non edidit. Saporis fuit grate
 acidi, aut potius eius generis, quod a temperatissimo
 atramento scriptorio in gustus sensu oriri solet.